COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PRÊMIO CAPES DE TESE - EDIÇÃO 2019

EDITAL Nº 6/2019  - RESULTADO

PROCESSO Nº 23038.000375/2019-66

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES,  no uso de suas

atribuições, conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.977, de 30.01.2017, torna público o resultado do Edital nº

6 - Prêmio CAPES de Tese - Edição 2019, referente a teses defendidas em 2018, publicado no DOU de 11.04.2019, seção 3,

pág. 87.

Relação de Premiados - Prêmio CAPES de Tese - Edição 2019

Área de avaliação Autor Programa IES Orientador Coorientador

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E TURISMO

KATIUSCIA DE
FÁTIMA SCHIEMER
VARGAS

ADMINISTRAÇÃO UFSM
GILNEI LUIZ DE
MOURA

-

ANTROPOLOGIA /
ARQUEOLOGIA

FELIPE SALES
MAGALDI

ANTROPOLOGIA SOCIAL UFRJ
LUIZ FERNANDO DIAS
DUARTE

-

ARQUITETURA,
URBANISMO E DESIGN

HELENA DE
BARROS EZEQUIEL

DESIGN UERJ
GUILHERME SILVA DA
CUNHA LIMA

WASHINGTON
DIAS LESSA

ARTES
FABRÍCIA CABRAL
DE LIRA JORDÃO

ARTES VISUAIS USP
DÁRIA GORETE
JAREMTCHUK

-

ASTRONOMIA / FÍSICA
JOSÉ HOLANDA
DA SILVA JÚNIOR

FÍSICA UFPE
SERGIO MACHADO
REZENDE

-

BIODIVERSIDADE CAROLINA LEVIS BIOLOGIA (ECOLOGIA) INPA
FLAVIA REGINA
CAPELLOTTO COSTA

CHARLES ROLAND
CLEMENT;
MARIELOS PEÑA
CLAROS;
FRANS BONGERS

BIOTECNOLOGIA
CLÓVIS MOREIRA
JUNIOR

BIOTECNOLOGIA UFPEL
FABRICIO ROCHEDO
CONCEIÇÃO

FELIPE MASIERO
SALVARANI

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
ALLAN DA SILVA
PINTO

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO UNICAMP
ANDERSON DE
REZENDE ROCHA

HÉLIO PEDRINI

CIÊNCIA DE ALIMENTOS
ALBERTO
CLAUDIO MIANO
PASTOR

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
ALIMENTOS

USP/ESALQ
PEDRO ESTEVES
DUARTE AUGUSTO

-

CIÊNCIA POLÍTICA E
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

NIVALDO ADÃO
FERREIRA JÚNIOR

CIÊNCIA POLÍTICA UNB
ANDRÉ BORGES DE
CARVALHO

CIÊNCIAS AGRÁRIAS I
WILLIAN BATISTA
SILVA

CIÊNCIAS AGRÁRIAS
(FISIOLOGIA VEGETAL)

UFV
WAGNER LUIZ
ARAÚJO

-

CIÊNCIAS AMBIENTAIS
VITOR HUGO
FREITAS GOMES

CIÊNCIAS AMBIENTAIS UFPA
IMA CÉLIA
GUIMARÃES VIEIRA

HANS TER STEEGE

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS I
ANDREW MALTEZ
THOMAS

BIOINFORMÁTICA USP
JOÃO CARLOS
SETUBAL

EMMANUEL
DIAS-NETO

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS II
MARIA CECÍLIA
CAMPOS
CANESSO

BIOQUÍMICA E
IMUNOLOGIA

UFMG
ANA MARIA
CAETANO DE FARIA

DANIEL DE SOUSA
MUCIDA;
SÉRGIO COSTA
OLIVEIRA

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS III
FREDERICO
RIBEIRO CAMPOS
COSTA

IMUNOLOGIA BÁSICA E
APLICADA

USP/RP
DANIELA CARLOS
SARTORI

-

SEI/CAPES - 1055385 - Edital https://sei.capes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

1 de 8 05/09/2019 14:18

CIÊNCIAS DA RELIGIÃO E
TEOLOGIA

MAURÍCIO
GONCALVES RIGHI

CIÊNCIA DA RELIGIÃO PUC/SP JOÃO DÉCIO PASSOS -

COMUNICAÇÃO E
INFORMAÇÃO

VANESSA DE
ARRUDA JORGE

CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO -
UFRJ - IBICT

UFRJ SARITA ALBAGLI -

DIREITO
KAMILA
GUIMARÃES DE
MORAES

DIREITO UFSC
JOSÉ RUBENS
MORATO LEITE

MELISSA ELY
MELO

ECONOMIA
GIUSEPPE
TREVISAN CRUZ

ECONOMIA UFPE
BRENO RAMOS
SAMPAIO

GUSTAVO RAMOS
SAMPAIO

EDUCAÇÃO
KARINA MOREIRA
MENEZES

EDUCAÇÃO UFBA
NELSON DE LUCA
PRETTO

-

EDUCAÇÃO FÍSICA
SUSAN LEE KING
YUAN

CIÊNCIAS DA REABILITAÇÃO USP
AMÉLIA PASQUAL
MARQUES

-

ENFERMAGEM
CAMILA ROSALIA
ANTUNES BACCIN

ENFERMAGEM UFSC
GRACE TERESINHA
MARCON DAL SASSO

-

ENGENHARIAS I
DÁMARIS NÚÑEZ
GÓMEZ

ENGENHARIA AMBIENTAL UFSC
MARÍA ÁNGELES
LOBO RECIO

FLÁVIO RUBENS
LAPOLLI

ENGENHARIAS II
CLÁUDIA LEITES
LUCHESE

ENGENHARIA QUÍMICA UFRGS
ISABEL CRISTINA
TESSARO;
KORO DE LA CABA

JORDANA
CORRALO SPADA

ENGENHARIAS III DANILO BELI ENGENHARIA MECÂNICA UNICAMP
JOSÉ ROBERTO DE
FRANÇA ARRUDA

-

ENGENHARIAS IV
ARNALDO GOMES
LEAL JUNIOR

ENGENHARIA ELÉTRICA UFES
ANSELMO FRIZERA
NETO

CARLOS ALBERTO
FERREIRA
MARQUES;
MARIA JOSE
PONTES

ENSINO LUZIA VOLTOLINI
ENSINO DE CIÊNCIAS E
MATEMÁTICA

ULBRA
CARMEN TERESA
KAIBER

-

FARMÁCIA

MICHELLE
ADRIANE
AMANTÉA
SUGIMOTO

CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS UFMG
LIRLÂNDIA PIRES DE
SOUSA

-

FILOSOFIA
BRUNO RAMOS
MENDONÇA

FILOSOFIA UNICAMP
WALTER ALEXANDRE
CARNIELLI

-

GEOCIÊNCIAS
SAEID
ASADZADEH

GEOCIÊNCIAS UNICAMP
CARLOS ROBERTO DE
SOUZA FILHO

-

GEOGRAFIA
PEDRO HENRIQUE
BALDUINO DE
QUEIROZ

GEOGRAFIA UECE
LIDRIANA DE SOUZA
PINHEIRO

ANDREA
ALMEIDA
CAVALCANTE

HISTÓRIA
CLAUDIA DAIANE
GARCIA MOLET

HISTÓRIA UFRGS REGINA WEBER -

INTERDISCIPLINAR
ALESSANDRA
MOREIRA DE
OLIVEIRA

CIÊNCIAS APLICADAS A
PRODUTOS PARA SAÚDE

UFF
DÉBORA OMENA
FUTURO

VALÉRIA
GONÇALVES
COSTA

LINGUíSTICA E
LITERATURA

ANA PAULA DA
SILVA PASSOS
JAKUBÓW

Estudos da linguagem PUC-RIO
LETÍCIA MARIA
SICURO CORRÊA

-

MATEMÁTICA /
PROBABILIDADE E
ESTATÍSTICA

GABRIELLE SALLER
NORNBERG

MATEMÁTICA PUC-RIO
BOYAN SLAVCHEV
SIRAKOV

-

MATERIAIS
MIGUEL
HENRIQUE
BORATTO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATERIAIS

UNESP-BAURU
LUIS VICENTE DE
ANDRADE SCALVI

-

MEDICINA I
RUAN FELIPE
VIEIRA MEDRANO

ONCOLOGIA USP BRYAN ERIC STRAUSS -

MEDICINA II
JORLAN
FERNANDES DE
JESUS

MEDICINA TROPICAL FIOCRUZ
ELBA REGINA
SAMPAIO DE LEMOS

MEDICINA III
GIULIANO
MARCHETTI
BEDOSCHI

GINECOLOGIA E
OBSTETRÍCIA

USP/RP
PAULA ANDREA DE
ALBUQUERQUE
SALLES NAVARRO

KUTLUK OKTAY

MEDICINA VETERINÁRIA
FERNANDA
RODRIGUES
CUGOLA

ANATOMIA DOS ANIMAIS
DOMÉSTICOS E SILVESTRES

USP
PATRÍCIA CRISTINA
BALEEIRO
BELTRÃO-BRAGA

-

SEI/CAPES - 1055385 - Edital https://sei.capes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

2 de 8 05/09/2019 14:18

Pedro Guerrero
Resaltado

NUTRIÇÃO
NELSON INÁCIO
PINTO NETO

NUTRIÇÃO UNIFESP
CLAUDIA MARIA DA
PENHA OLLER DO
NASCIMENTO

MARÍLIA
CERQUEIRA LEITE
SEELAENDER;
LILA MISSAE
OYAMA

ODONTOLOGIA
TÚLIO EDUARDO
NOGUEIRA

ODONTOLOGIA UFG
CLÁUDIO RODRIGUES
LELES

SHAHROKH
ESFANDIARI

PLANEJAMENTO URBANO
E REGIONAL /
DEMOGRAFIA

CAROLINA
SIMÕES
GALVANESE

Planejamento e Gestão do
Território

UFABC
ARILSON DA SILVA
FAVARETO

-

PSICOLOGIA BEATRIZ SCHMIDT PSICOLOGIA UFRGS
CESAR AUGUSTO
PICCININI

GIANA
BITENCOURT
FRIZZO;
Sarah J. Schoppe-
Sullivan

QUÍMICA
FLÁVIO VINÍCIUS
CRIZÓSTOMO
KOCK

Química USP/SC
LUIZ ALBERTO
COLNAGO

-

SAÚDE COLETIVA
FERNANDO PIRES
HARTWIG

EPIDEMIOLOGIA UFPEL
CESAR GOMES
VICTORA

-

SERVIÇO SOCIAL
GUSTAVO
MENEGHETTI

SERVIÇO SOCIAL UFSC
SIMONE SOBRAL
SAMPAIO

-

SOCIOLOGIA
VALDÊNIO
FREITAS MENESES

CIÊNCIAS SOCIAIS EM
DESENVOLVIMENTO,
AGRICULTURA E
SOCIEDADE

UFRRJ
ELI DE FÁTIMA
NAPOLEÃO DE LIMA

-

ZOOTECNIA / RECURSOS
PESQUEIROS

ANA CARINA
NOGUEIRA
VASCONCELOS

ZOOTECNIA UFRGS
DANILO PEDRO
STREIT JR

GORO YOSHIZAKI

Relação de Premiados com Menção Honrosa - Prêmio CAPES de Tese - Edição 2019

Área de avaliação Autor Programa IES Orientador Coorientador

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA E DE
EMPRESAS,
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E
TURISMO

MATHEUS
LEMOS DE
ANDRADE

ADMINISTRAÇÃO PUC/MG
RAMON SILVA
LEITE

-

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA E DE
EMPRESAS,
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E
TURISMO

RAMONA DE
LUCA

ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS FGV/SP
DELANE
BOTELHO

-

ANTROPOLOGIA /
ARQUEOLOGIA

Não houve Menção Honrosa

ARQUITETURA,
URBANISMO E
DESIGN

GUILHERME
ESSVEIN DE
ALMEIDA

ARQUITETURA UFRGS
CARLOS
EDUARDO DIAS
COMAS

-

ARQUITETURA,
URBANISMO E
DESIGN

FLÁVIA NEVES
MAIA

URBANISMO UFRJ

RACHEL
COUTINHO
MARQUES DA
SILVA

-

ARTES

JOSIANE
GISELA
FRANKEN
CORRÊA

ARTES CÊNICAS UFRGS
VERA LÚCIA
BERTONI DOS
SANTOS

-

ARTES
RODRIGO
MEINE

MÚSICA UFRGS
ANTÔNIO
CARLOS
BORGES-CUNHA

-

ASTRONOMIA /
FÍSICA

INGRID
DOMINGOS
PELISOLI

FÍSICA UFRGS
KEPLER DE
SOUZA
OLIVEIRA FILHO

-

SEI/CAPES - 1055385 - Edital https://sei.capes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

3 de 8 05/09/2019 14:18

ASTRONOMIA /
FÍSICA

ERVING
CLAYTON
XIMENDES

Física UFAL
CARLOS
JACINTO DA
SILVA

Daniel Jaque
GarcÍa

BIODIVERSIDADE
CRISTINA
MARIA NUNES
ANTUNES

ECOLOGIA UNICAMP
SIMONE
APARECIDA
VIEIRA

CrisWna Maria
Filipe Máguas da
Silva Hanson

BIODIVERSIDADE
LILIAN
PATRÍCIA SALES
MACEDO

ECOLOGIA E EVOLUÇÃO UFG
RAFAEL DIAS
LOYOLA

-

BIOTECNOLOGIA
ARGUS CEZAR
DA ROCHA
NETO

BIOTECNOLOGIA E BIOCIÊNCIAS UFSC
ROBSON
MARCELO DI
PIERO

MARCELO
MARASCHIN

BIOTECNOLOGIA
DANIELA
DROPPA
ALMEIDA

Biotecnologia Industrial UNIT-SE

FRANCINE
FERREIRA
PADILHA;
ELTON
FRANCESCHI

CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO

FABIANO
MUNIZ BELEM

CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO UFMG

JUSSARA
MARQUES DE
ALMEIDA
GONÇALVES

MARCOS ANDRÉ
GONÇALVES

CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO

TROY COSTA
KOHWALTER

COMPUTAÇÃO UFF

ESTEBAN
WALTER
GONZALEZ
CLUA

LEONARDO
GRESTA PAULINO
MURTA

CIÊNCIA DE
ALIMENTOS

CAROLINA
SHENG WHEI
MIAW

CIÊNCIAS DE ALIMENTOS UFMG

SCHEILLA
VITORINO
CARVALHO DE
SOUZA
FERREIRA

MARCELO
MARTINS DE
SENA

CIÊNCIA DE
ALIMENTOS

TANARA
SARTORI
MASIERO

ENGENHARIA DE ALIMENTOS UNICAMP
ROSIANE LOPES
DA CUNHA

PAULO JOSÉ DO
AMARAL
SOBRAL

CIÊNCIA POLÍTICA
E RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

RACHEL
CARDOSO
BARRETO

CIÊNCIA POLÍTICA UFMG
RICARDO
FABRINO
MENDONCA

-

CIÊNCIA POLÍTICA
E RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

PAULO
HENRIQUE DE
OLIVEIRA
CHAMON

RELAÇÕES INTERNACIONAIS PUC-RIO

PAULO LUIZ
MOREAUX
LAVIGNE
ESTEVES

-

CIÊNCIAS
AGRÁRIAS I

GISLAINE
FERREIRA
NOGUEIRA

ENGENHARIA AGRÍCOLA UNICAMP
RAFAEL
AUGUSTUS DE
OLIVEIRA

FARAYDE MATTA
FAKHOURI

CIÊNCIAS
AGRÁRIAS I

EDUARDA
MARTINIANO
DE OLIVEIRA
SILVEIRA

ENGENHARIA FLORESTAL UFLA
JOSÉ MÁRCIO
DE MELLO

FAUSTO
WEIMAR ACERBI
JÚNIOR

CIÊNCIAS
AMBIENTAIS

REINALDO
LUCAS CAJAIBA

AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO UNIVATES
EDUARDO
PÉRICO; MÁRIO
SANTOS

-

CIÊNCIAS
AMBIENTAIS

RAQUEL
CARVALHO DE
LIMA

CIÊNCIA DO SISTEMA TERRESTRE INPE

SILVANA
AMARAL
KAMPEL;
ANA PAULA
DUTRA DE
AGUIAR

-

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS I

DANIELLE PINI
ALVES
MASCARENHAS

BIOLOGIA CELULAR E MOLECULAR USP/RP
DARIO SIMÕES
ZAMBONI

-

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS II

MARIANA
MACEDO DE
ALMEIDA

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (FISIOLOGIA) UFRJ
ISIS HARA
TREVENZOLI

ALINE CORDEIRO

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS II

THEO
FERREIRA
MARINS

CIÊNCIAS MORFOLÓGICAS UFRJ
FERNANDA
FREIRE TOVAR
MOLL

JORGE NEVAL
MOLL NETO

SEI/CAPES - 1055385 - Edital https://sei.capes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

4 de 8 05/09/2019 14:18

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS III

FERNANDA DE
BRUYCKER
NOGUEIRA

BIOLOGIA PARASITÁRIA FIOCRUZ
FLAVIA
BARRETO DOS
SANTOS

-

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS III

LUIS
FERNANDO
VIANA
FURTADO

PARASITOLOGIA UFMG
ÉLIDA MARA
LEITE RABELO

LUCIANA
WERNECK
ZUCCHERATO

CIÊNCIAS DA
RELIGIÃO E
TEOLOGIA

JOÃO BATISTA
RIBEIRO
SANTOS

CIÊNCIAS DA RELIGIÃO UMESP
JOSÉ ADEMAR
KAEFER

-

CIÊNCIAS DA
RELIGIÃO E
TEOLOGIA

LUCIANA
STEFFEN

TEOLOGIA EST
ANDRÉ SIDNEI
MUSSKOPF

-

COMUNICAÇÃO E
INFORMAÇÃO

JOSÉ ALBERTO
PAIS

MUSEOLOGIA E PATRIMÖNIO UNIRIO
MÁRCIO
FERREIRA
RANGEL

-

COMUNICAÇÃO E
INFORMAÇÃO

DIEGO
WANDER
SANTOS DA
SILVA

Programa de Pós-Graduação em
Comunicação

UFRGS
RUDIMAR
BALDISSERA

-

DIREITO
TARCISIO DINIZ
MAGALHÃES

DIREITO UFMG

MISABEL DE
ABREU
MACHADO
DERZI

-

DIREITO
LAÍS GOMES
BERGSTEIN

DIREITO UFRGS
CLAUDIA LIMA
MARQUES

-

ECONOMIA

PAULO
AUGUSTO
MEYER
MATTOS
NASCIMENTO

ECONOMIA UFBA
CLAUDIA SÁ
MALBOUISSON
ANDRADE

BRUCE JAMES
CHAPMAN;
ROBERT EVAN
VERHINE

ECONOMIA
MARCEL
BERTINI
RIBEIRO

ECONOMIA DE EMPRESAS FGV/SP
BERNARDO DE
VASCONCELLOS
GUIMARÃES

-

EDUCAÇÃO

RENATA
RAMOS DA
SILVA
CARVALHO

EDUCAÇÃO UFG
NELSON
CARDOSO
AMARAL

-

EDUCAÇÃO
VANTIELEN DA
SILVA SILVA

EDUCAÇÃO UEPG
DIONÍSIO
BURAK

-

EDUCAÇÃO FÍSICA
LEANDRO
CAMPOS DE
BRITO

EDUCAÇÃO FÍSICA E ESPORTE USP
CLÁUDIA LUCIA
DE MORAES
FORJAZ

JOHN ROBERT
HALLIWIL

EDUCAÇÃO FÍSICA
ANTONIO JOSÉ
SARMENTO DA
NÓBREGA

FISIOTERAPIA UFRN

VANESSA
REGIANE
RESQUETI
FREGONEZI

GUILHERME
AUGUSTO DE
FREITAS
FREGONEZI

ENFERMAGEM
FLAVIA DE
SOUZA
BARBOSA DIAS

ENFERMAGEM UNICAMP
ELENICE
VALENTIM
CARMONA

JAMIL PEDRO DE
SIQUEIRA
CALDAS

ENFERMAGEM
VALTUIR
DUARTE DE
SOUZA-JUNIOR

ENFERMAGEM FUNDAMENTAL USP/RP
ISABEL AMÉLIA
COSTA MENDES

-

ENGENHARIAS I
MAX DE
CASTRO
RODRIGUES

ENGENHARIA CIVIL UFRJ
BEATRIZ DE
SOUZA LEITE
PIRES DE LIMA

-

ENGENHARIAS I LAPO GORI ENGENHARIA DE ESTRUTURAS UFMG
ROQUE LUIZ DA
SILVA
PITANGUEIRA

SAMUEL SILVA
PENNA

ENGENHARIAS II
FÁBIO DE
OLIVEIRA
BRAGA

CIÊNCIAS DOS MATERIAIS IME
SÉRGIO NEVES
MONTEIRO

-

ENGENHARIAS II

BERNARDO
JORDÃO
MOREIRA
SARRUF

ENGENHARIA METALÚRGICA E DE
MATERIAIS

UFRJ
PAULO EMÍLIO
VALADÃO DE
MIRANDA

-

SEI/CAPES - 1055385 - Edital https://sei.capes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

5 de 8 05/09/2019 14:18

ENGENHARIAS III
ELISAN DOS
SANTOS
MAGALHÃES

ENGENHARIA MECÂNICA UNIFEI

SANDRO
METREVELLE
MARCONDES
DE LIMA E SILVA

ANA LÚCIA
FERNANDES DE
LIMA E SILVA

ENGENHARIAS IV
OZENIR FARAH
DA ROCHA
DIAS

ENGENHARIA ELÉTRICA UNICAMP
MARIA
CRISTINA DIAS
TAVARES

FABIANO
GUSTAVO
SILVEIRA
MAGRIN

ENGENHARIAS IV

ANTÓNIO
MANUEL
SANTOS
SPENCER
ANDRADE

ENGENHARIA ELÉTRICA UFSM
MÁRIO LÚCIO
DA SILVA
MARTINS

-

ENSINO
EDGAR
MIRANDA DA
SILVA

EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E SAÚDE UFRJ
RITA VILANOVA
PRATA

-

ENSINO
ANA CAROLINA
FAUSTINO

EDUCAÇÃO MATEMÁTICA UNESP-RC
OLE
SKOVSMOSE

-

FARMÁCIA
CAROLINA
MORETTO
CARNIELLI

BIOCIÊNCIAS E TECNOLOGIA DE PRODUTOS
BIOATIVOS

UNICAMP
ADRIANA
FRANCO PAES
LEME

-

FILOSOFIA
LUIS THIAGO
FREIRE DANTAS

FILOSOFIA UFPR
MARCO
ANTÔNIO
VALENTIM

-

FILOSOFIA
ADRIANO
RICARDO
MERGULHÃO

FILOSOFIA UFSCAR
PAULO
ROBERTO LICHT
DOS SANTOS

-

GEOCIÊNCIAS
STEFANO
CRIVELLARI

GEOCIÊNCIAS (GEOQUÍMICA E
GEOTECTÔNICA)

USP
CRISTIANO
MAZUR CHIESSI

-

GEOCIÊNCIAS
MAHYRA
FERREIRA
TEDESCHI

GEOLOGIA UFMG

ANTONIO
CARLOS
PEDROSA
SOARES;
DANIELA
RUBATTO

IVO ANTONIO
DUSSIN;
JÖRG
HERMANN;
PIERRE LANARI;
TIAGO AMANCIO
NOVO;

GEOGRAFIA
ALEXANDRE
RESENDE
TOFETI

GEOGRAFIA UNB
NEIO LUCIO DE
OLIVEIRA
CAMPOS

-

GEOGRAFIA
CRISTIANO
QUARESMA DE
PAULA

GEOGRAFIA UFRGS
DIRCE MARIA
ANTUNES
SUERTEGARAY

-

HISTÓRIA
ROBERTA
LOBÃO
CARVALHO

HISTÓRIA UFPA
KARL HEINZ
ARENZ

-

HISTÓRIA
ARYANA LIMA
COSTA

HISTÓRIA SOCIAL UFRJ
MARIETA DE
MORAES
FERREIRA

-

INTERDISCIPLINAR
KEITE LIRA DE
ALMEIDA
FRANÇA

Bioengenharia UFSJ
ANTÔNIO
MARCIO
RODRIGUES

ANTÔNIO
CARLOS
GUIMARÃES DE
ALMEIDA

INTERDISCIPLINAR
ANDREZA
MARTINS

INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS HUMANAS UFSC
JULIA SILVIA
GUIVANT

LEILA CHRISTINA
DUARTE DIAS

LINGUíSTICA E
LITERATURA

ANDRÉ
FERREIRA
GOMES DE
CARVALHO

LETRAS UNESP-SJRP
GISÉLE
MANGANELLI
FERNANDES

-

LINGUíSTICA E
LITERATURA

PAULA RIBEIRO
E SOUZA

LINGÜÍSTICA APLICADA UNICAMP

MATILDE
VIRGINIA
RICARDI
SCARAMUCCI

-

MATEMÁTICA /
PROBABILIDADE E
ESTATÍSTICA

LUCAS DA
SILVA REIS

MATEMÁTICA UFMG
FABIO ENRIQUE
BROCHERO
MARTINEZ

DANIEL PANARIO

SEI/CAPES - 1055385 - Edital https://sei.capes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

6 de 8 05/09/2019 14:18

MATEMÁTICA /
PROBABILIDADE E
ESTATÍSTICA

WILLIAN HANS
GOES CORREA

MATEMÁTICA USP
VALENTIN
RAPHAEL HENRI
FERENCZI

-

MATERIAIS
HELOÍSA
PIMENTA DE
MACEDO

CIÊNCIA E ENGENHARIA DE MATERIAIS UFRN
DULCE MARIA
DE ARAÚJO
MELO

MICHAELA
WILHELM

MEDICINA I
MÔNICA
SAMUEL AVILA

CARDIOLOGIA USP
SILVIA MOREIRA
AYUB FERREIRA

-

MEDICINA I
TIAGO
CHEDRAOUI
SILVA

Oncologia Clínica, Células-Tronco e Terapia
Celular

USP/RP
HOUTAN
NOUSHMEHR

-

MEDICINA II
RENATO IVAN
DE ÁVILA
MARCELINO

CIÊNCIAS DA SAÚDE UFG
MARIZE
CAMPOS
VALADARES

MEDICINA II
VANESSA SILVA
MORAES

CIÊNCIAS DA SAÚDE FIOCRUZ-CPqRR
PAULO MARCOS
ZECH COELHO

RAFAELLA
FORTINI
GRENFELL E
QUEIROZ;
LISA
SHOLLENBERGER
MCEWEN

MEDICINA III
MICHELLE
REMIÃO
UGOLINI LOPES

CIÊNCIAS DO SISTEMA
MUSCULOESQUELÉTICO

USP

DANIELI
CASTRO
OLIVEIRA DE
ANDRADE

-

MEDICINA III
ROBERTA
FIGUEIREDO
VIEIRA

MEDICINA (CIRURGIA TORÁCICA E
CARDIOVASCULAR)

USP
PAULINA
SANNOMIYA

ANA CRISTINA
BREITHAUPT
FALOPPA

MEDICINA
VETERINÁRIA

GUILHERME
CAMPOS
TAVARES

CIÊNCIA ANIMAL UFMG
HENRIQUE
CESAR PEREIRA
FIGUEIREDO

FRANCISCO
CARLOS FARIA
LOBATO;
CARLOS
AUGUSTO
GOMES LEAL

MEDICINA
VETERINÁRIA

CELSO FASURA
BALTHAZAR

MEDIC.VETERIN.
(HIG.VETER.PROC.TECN.PROD.ORIG.ANIMAL)

UFF

ADRIANO
GOMES DA
CRUZ;
ERICK ALMEIDA
ESMERINO

MÔNICA
QUEIROZ DE
FREITAS;
MARZIA
ALBENZIO

NUTRIÇÃO
KATARYNE
ÁRABE RIMÁ
DE OLIVEIRA

CIÊNCIAS DA NUTRIÇÃO UFPB-JP
EVANDRO LEITE
DE SOUZA

-

NUTRIÇÃO
DANIELA
BARBIERI
HAUSCHILD

NUTRIÇÃO UFSC
YARA MARIA
FRANCO
MORENO

-

ODONTOLOGIA
CAMILA
SILVEIRA
SFREDDO

CIÊNCIAS ODONTOLÓGICAS UFSM
CARLOS HEITOR
CUNHA
MOREIRA

-

ODONTOLOGIA
RENATO ASSIS
MACHADO

ESTOMATOPATOLOGIA UNICAMP/PI
RICARDO DELLA
COLETTA

HERCÍLIO
MARTELLI
JUNIOR

PLANEJAMENTO
URBANO E
REGIONAL /
DEMOGRAFIA

GIOVANA
GORETTI FEIJÓ
DE ALMEIDA

DESENVOLVIMENTO REGIONAL UNISC

ÂNGELA
CRISTINA
TREVISAN
FELIPPI

-

PLANEJAMENTO
URBANO E
REGIONAL /
DEMOGRAFIA

SUYÁ
QUINTSLR

PLANEJAMENTO URBANO E REGIONAL UFRJ
HENRI
ACSELRAD

GILLES
MASSARDIER

PSICOLOGIA

JULIANA
MARIA
FERREIRA DE
LUCENA

PSICOLOGIA (PSICOLOGIA EXPERIMENTAL) USP
VERA SILVIA
RAAD BUSSAB

MARIA ISABEL
PATRÍCIO DE
CARVALHO
PEDROSA

PSICOLOGIA
JIMENA DE
GARAY
HERNÁNDEZ

PSICOLOGIA SOCIAL UERJ
ANNA PAULA
UZIEL

-

SEI/CAPES - 1055385 - Edital https://sei.capes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

7 de 8 05/09/2019 14:18

QUÍMICA
DEONIR
AGUSTINI

QUÍMICA UFPR

LUIZ
HUMBERTO
MARCOLINO-
JUNIOR

MÁRCIO
FERNANDO
BERGAMINI

QUÍMICA
IGOR PEREIRA
DA SILVA

QUÍMICA UFG
BONIEK
GONTIJO VAZ

-

SAÚDE COLETIVA

PEDRO
HENRIQUE
BARBOSA DE
ABREU

SAÚDE COLETIVA UNICAMP

HERLING
GREGORIO
AGUILAR
ALONZO

-

SAÚDE COLETIVA
EDER GATTI
FERNANDES

Saúde ColeWva USP
HILLEGONDA
MARIA DUTILH
NOVAES

ANA MARLI
CHRISTOVAM
SARTORI

SERVIÇO SOCIAL
ALBANI DE
BARROS

SERVIÇO SOCIAL UFPE
JULIANE FEIX
PERUZZO

-

SERVIÇO SOCIAL
CYNTHIA
STUDART
ALBUQUERQUE

SERVIÇO SOCIAL UFRJ
RITA DE CÁSSIA
CAVALCANTE
LIMA

-

SOCIOLOGIA
LEONARDO DE
OLIVEIRA
FONTES

SOCIOLOGIA UERJ
ALBA MARIA
ZALUAR

-

SOCIOLOGIA
ANA PAULA DA
SILVA E SOUSA

SOCIOLOGIA UNICAMP
MARCELO
SIQUEIRA
RIDENTI

-

ZOOTECNIA /
RECURSOS
PESQUEIROS

MOISÉS ANGEL
POLI

AQUICULTURA UFSC
FELIPE DO
NASCIMENTO
VIEIRA

MARCO
ANTÔNIO DE
LORENZO

ZOOTECNIA /
RECURSOS
PESQUEIROS

GUILHERMO
FRANCKLIN DE
SOUZA
CONGIO

CIÊNCIA ANIMAL E PASTAGENS USP/ESALQ
SILA CARNEIRO
DA SILVA

-

ANDERSON RIBEIRO CORREIA

Presidente da CAPES

Documento assinado eletronicamente por Anderson Ribeiro Correia, Presidente, em 04/09/2019, às 18:16, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 25, inciso II, da Portaria nº 01/2016 da Capes.

A autenWcidade deste documento pode ser conferida no site h^p://sei.capes.gov.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1055385 e o código CRC E885BFA6.

Referência: Processo nº 23038.000375/2019-66 SEI nº 1055385

SEI/CAPES - 1055385 - Edital https://sei.capes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

8 de 8 05/09/2019 14:18